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انتخابات ریاست جمهوری سوی جبهه اصلاحات   برای کاندیداهای معرفی شده از 
جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات، 
در توییتــی نوشــت:  در نشســت مجمع 
عمومی جبهــه اصلاحات ایران، به ترتیب 
حروف الفبــا، آقایــان: عبــاس آخوندی، 
مســعود پزشــکیان، اســحاق جهانگیری 
حائــز دو ســوم آرا به عنــوان کاندیداهای 
معرفی شده از سوی جبهه اصلاحات ایران 
شدند. همچنین خانم حمیده زرآبادی حائز 
بیش از نصف آرای مجمع عمومی شــد. 
نامزد نهایی جبهه اصلاحات متعاقبا از بین 

همین افراد انتخاب می شود.

۱۱ عضو کابینه به شورای نگهبان 
حمایت دولتی ها از یک  نامزددر حمایت از اسماعیلی نامه نوشتند

شــرق: دیروز متن نامه دست نویســی 
در حمایت از اســماعیلی نامــزد انتخابات 
چهاردهم و وزیر ارشــاد کابینه ســیزدهم، 
منتشــر شــد که ۱۱ عضو کابینه آن را امضا 
کرده و از شــورای نگهبان خواسته بودند او 
را تأییــد صلاحیت کند. این در حالی اســت 
که یکی از رسانه های اصولگرای نزدیک به 
دیگر نامزد انتخابات از احتمال رد صلاحیت 
اســماعیلی گفته بود و شــانس او را برای 
عبور از فیلتر شورای نگهبان کم دانسته بود. 
جدا از دعــوای درون جناحــی اصولگرایان 
که حتی در میان دولتی ها هم رســوخ کرده 
و پنج عضو نامزد شــده دولت هرکدام ساز 
خــود را می زنند، این نامه به اعمال فشــار 
دولتی ها بر شورای نگهبان تعبیر شده است. 
اعضای کابینه ســیزدهم به دنبــال احیای 
قدرت خــود در کابینه چهاردهــم این نامه 
را نوشــته و امضا کرده اند. فشار به شورای 
نگهبان از ســوی دولت مســتقر مسبوق به 
ســابقه نبوده و دولت ها در گذشته حتی در 
دولت احمدی نژاد حداقل ژست بی طرفی را 
رعایت می کردند اما ظاهرا برخی از اعضای 
کابینه ســیزدهم نگران از نتیجــه انتخاب 
مــردم، به دنبال تأیید نامــزد خود بوده اند و 
اکنون که نامه منتشــر  شــده، رسانه نزدیک 
به دولت انتشــار آن را بی اخلاقی دانسته و 
گفته این نامه محرمانه بوده و نباید منتشــر 

می شده است.

اعتماد نمی کنندخانواده اش شفاف نیست  مردم به نامزدی که زندگی ذوالنور در کنایه به قالیباف:
ذوالنور در ســخنانی که در رسانه ها به 
حمله از ســوی او به قالیباف تعبیر شــده، 
گفته اســت: همان طور که مقــام معظم 
رهبری فرمودند با دستمال کثیف نمی شود 
شیشــه را تمیز کرد؛ متأســفانه مجموعه 
هفت ســر اژدها کــه از تلویزیــون پخش 
شــد، بر اســاس برخی از واقعیاتی بود که 
در کشــور اتفــاق افتاده و مــن باید بگویم 
کــه همان یک مورد نیســت بلکه از موارد 
جاری زد و بند و مافیایی چندین هفت ســر 
اژدها می توان ساخت؛ کسانی که متهم به 
چنین زد و بندها و فسادهایی هستند و وضع 
زندگی خانواده های شان شفاف نیست، اگر 
در انتخابــات آمدند، مردم بــه آنها اعتماد 
نمی کنند. ایــن افراد بایــد در مناظره های 
انتخاباتــی و همچنیــن نزد دســتگاه های 
نظارتــی شــفاف کنند و بگوینــد که قصه 
چیست و ســپس راه راســتی آزمایی را باز 
بگذارند تا مردم بدانند او می خواهد خدمت 
کند و برای جیب خودش و دور و بری هایش 
کاندیــدا نشــده اســت. او افزوده اســت: 
صداقت در خدمتگزاری برای مردم خیلی 
مهم است؛ مردم نباید در رفتار ما، فرزندان 
مــا و همچنیــن اطرافیان ما بــا حرفی که 
می زنیــم دوگانگــی ببینند؛ مــردم باید به 
چینش افراد نگاه کننــد و ببینند فردی که 
می خواهد ســکان را در دست بگیرد، اهل 
قــدرت مافیایی و چینــش آدم های خاص 
و در کل مهره چینی هســت یا اینکه واقعا 

شایسته سالاری را عملی می کند؟ 

کناره گیری نکرده استشریعتمداری از انتخابات 
بــه دنبال انتشــار مطالبــی در فضای 
مجــازی مبنــی بــر کناره گیــری محمــد 
شــریعتمداری به نفع اسحاق جهانگیری 
به عنــوان گزینه نهایی مــورد اتفاق جبهه 
اصلاحات، علی اصغر احمدی رئیس ستاد 
او، به این خبر واکنش نشــان داد.  احمدی 
بــا ابراز تعجــب از محتوای منتشرشــده، 
کناره گیری شــریعتمداری را تکذیب کرد و 
گفت: این موضوع دروغ و بی پایه و اساس 
است. او انتشار این دست اخبار را شیطنت 
رسانه ای و فضاسازی برای انحراف اذهان 
عمومــی دانســت و تأکید کرد: بــا احترام 
به همــه نامزدها، محمد شــریعتمداری 
تا آخــر در گردونه رقابت هــای انتخابات 

ریاست جمهوری خواهد ماند.

 جعفر میلی منفرد، سرپرست وزارت آموزش عالی در دولت اصلاحات، استاد و 
معاون اسبق دانشگاه صنعتی امیرکبیر و فعال سیاسی اصلاح طلب درگذشت. 
او در ســال ۱۳۹۲ از ســوی حســن روحانی برای تصدی وزارت علوم و تحقیقات به 
مجلس معرفی شد که موفق به اخذ رأی اعتماد نمایندگان نشد. جعفر میلی منفرد 
(زاده ۱۳۳۲ در تهران) پژوهشگر، استاد تمام مهندسی برق دانشگاه صنعتی امیرکبیر و 
سیاست مدار اصلاح طلب ایرانی بود. وی دارای مدرک دکترای مهندسی برق قدرت از 
دانشگاه پاریس ۶  و عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی امیرکبیر بود. او دارای سوابق 
مختلف در وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری در دولت های پنجم، هفتم، هشــتم و 
یازدهم بوده و در دولت دوم ســید محمد خاتمی، پس از استعفای مصطفی معین، 
مدتی سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بود. میلی منفرد اولین وزیر پیشنهادی 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری در کابینه حســن روحانی بود که موفق به اخذ رأی 
اعتماد از مجلس نهم نشــد. وی از مجموع ۲۸۴ رأی مأخوذه با ۱۰۵ رأی موافق، ۱۶۲ 
رأی مخالف و ۱۵ رأی ممتنع موفق به کسب رأی اعتماد از مجلس نهم نشد. پس از 
رأی عدم اعتماد جعفر توفیقی به عنوان سرپرســت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
منصوب شــد. میلی منفرد در دوره وزارت رضا فرجی دانا به معاونت آموزشی وزارت 
علوم منصوب شد که این انتصاب با مخالفت اصولگرایان مواجه و از دلایل استیضاح 
رضا فرجی دانا و عدم رأی اعتماد به دو گزینه بعدی وزارت علوم بود. محمد فرهادی 
پس از گرفتن رأی اعتماد مجلس، با استعفای میلی منفرد از معاونت آموزشی وزارت 
علوم موافقت کرد. وی روز ۱۸ خرداد پس از تحمل یک دوره بیماری درگذشت. جعفر 
میلی منفــرد در خانواده ای متدین و آذری زبان در ســال ۱۳۳۲ در تهران متولد شــد. 
میلی منفرد مدرک کارشناســی خود را در رشته مهندسی برق قدرت در سال ۱۳۵۶ از 
دانشــگاه صنعتی امیرکبیر دریافت کرد و پس از آن موفق به اخذ دیپلم تخصصی از 
مدرسه عالی سوپیلک (به فرانسوی: Supélec) در سال ۱۳۵۹ شد. میلی منفرد با پشت 
سر گذاشتن دوره کارشناسی ارشد خود در رشته مهندسی برق قدرت در دانشگاه پاریس 
۶ در سال۱۳۶۰، در نهایت مدرک دکترای مهندسی برق قدرت خود را نیز سه سال بعد 
از همان دانشــگاه دریافت کرد. جعفر میلی منفرد حین تحصیل در مقطع دکتری در 
پاریس، با همراهی تعدادی از دانشــجویان انقلابی، «کانون اســلامی دانشجویان در 
پاریس» را تأسیس کرد. او پس از این، مدتی نیز مسئولیت تشکیلات اتحادیه انجمن های 
اسلامی دانشجویان را در اروپا بر عهده گرفت و پس از بازگشت به وطن نیز به مدت پنج 
ســال نمایندگی این اتحادیه را در تهران عهده دار بود. از سوابق اجرائی او می توان به 
موارد ذیل اشــاره کرد: مســئول چهار دوره تقویتی کارشناسی ارشــد ایثارگران کشور 
(۱۳۶۵–۱۳۶۹)، معاون امور جنگ دانشگاه صنعتی امیرکبیر (۱۳۶۶–۱۳۶۹)، معاون 
آموزشی دانشگاه صنعتی امیرکبیر (۱۳۶۸–۱۳۶۹)، سرپرست دانشگاه تفرش (۱۳۶۸–
۱۳۶۹)، معاون دانشــجویی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (۱۳۶۹–۱۳۷۲)، معاون 
پژوهشــی دانشــگاه صنعتی امیرکبیر (۱۳۷۲–۱۳۷۶)، معاون دانشجویی و فرهنگی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فنــاوری (۱۳۷۶–۱۳۷۹)، معاون فنــاوری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری (۱۳۷۹–۱۳۸۱)، رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران 
(۱۳۷۹–۱۳۸۱)، سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (۱۳۸۲)، قائم مقام وزیر و 
معاون طرح و توســعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری (۱۳۸۲–۱۳۸۴)، سرپرست 
گروه مکاترونیک دانشگاه صنعتی امیرکبیر (۱۳۸۴-اکنون)، مسئول قطب علمی قدرت 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر (۱۳۸۵-اکنون)، معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری (۱۳۹۲–۱۳۹۳)

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه گذشته با تصویب 
قطع نامه ای علیه ایران، از تهران خواست همکاری های خود را با این سازمان 
افزایش دهد و محدودیت های اخیر برای بازرســان این نهاد را لغو کند.  این قطع نامه 
در حالی به تصویب رســید که از ۳۵ عضو شورای حکام، ۲۰ عضو به آن رأی موافق، 
دو عضو رأی مخالف و ۱۲ عضو نیز رأی ممتنع دادند. دو عضو مخالف این قطع نامه 
کشورهای چین و روسیه بود ند. این قطع نامه با انتقاد تند ایران روبه رو شد. تهران در 
واکنش به تصویب قطع نامه، این اقدام را «سیاســی و غیرســازنده» خواند و وزارت 
خارجــه ایران در بیانیه خــود تأکید کرد: «صدور این قطع نامه، هیــچ تأثیری بر اراده 
جمهوری اســلامی ایران بــرای ادامه بهره بــرداری صلح آمیز از انرژی هســته ای و 
عملیاتی ســاختن طرح های توســعه ای هســته ای خود مطابق با حقوق کشور ذیل 
معاهدات ذی ربط بین المللی ندارد ». بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
نیز گفت تهران در مقابل فشارهای سیاسی «کوتاه» نمی آید. دریابان علی شمخانی، 
مشــاور سیاسی رهبری انقلاب نیز در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: « از مذاکرات برجام تا اجلاس اخیر شورای حکام آژانس،  آمریکا و  تروئیکای 
اروپایی متناســب با ایفای نقش پلیس خوب و پلیس بد، ســعی داشــتند با ایجاد 
امیدواری دروغین در  ایران، واکنش های کشــورمان را در برابر سوء رفتارشان مدیریت 
کنند. هیچ گاه موفق نشــدند و نخواهند شــد». نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در 
ســازمان ملل متحد در نیویورک نیز در نامه ای به شــورای امنیت در واکنش به نامه 
تروئیکای اروپا به شورای امنیت، ضمن رد ادعاهای مطرح  شده علیه ایران، به تشریح 
مواضع خود پرداخت. در این نامه آمده اســت: «تروئیکای اروپا همچنان جمهوری 
اســلامی ایران را به عدم پایبندی به تعهدات برجامی متهم می کنند، در حالی که به 
عمد منشأ اصلی وضعیت کنونی را نادیده می گیرند ». ایران تصریح کرده که تصمیم 
این کشور برای اتخاذ اقدامات اصلاحی کاملا مطابق با حق ذاتی اش طبق بندهای ۲۶ 
و ۳۶ برجام در واکنش به خروج یک جانبه آمریکا از این توافق و همچنین عدم پایبندی 
سه کشــور اروپایی به تعهدات خود صورت گرفته است. نمایندگی ایران در این نامه 
خاطرنشان کرد: «هدف این تصمیم ایران که یک سال کامل پس از خروج غیرقانونی 
ایالات متحده و شکست سه کشور اروپایی در اجرای تعهدات لغو تحریم ها اتخاذ شد، 
کاملا واضح بود؛ بازگرداندن تعادل در تعهدات متقابل و منافع تحت برجام». در این 
نامه که ایروانی آن را قرائت کرد، همچنین آمده است: «این ادعا که تروئیکای اروپایی 
به طور مداوم به تعهدات خود در برجام پایبند بوده، نادرســت اســت. برعکس، سه 
کشــور اروپایی مکررا به تعهدات خود طبق بند ۲۰ ضمیمه V برجام عمل نکرده اند. 
ایــن عدم انطباق قابل توجه هنوز ادامه دارد». نمایندگی ایران در این نامه با تأکید بر 
اینکه جمهوری اســلامی ایران به طور مداوم به تعهدات خود ذیل موافقت نامه های 
پادمــان جامع (CSA) از  جمله از طریق حداکثر همکاری با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی برای اجرای فعالیت های راستی آزمایی خود در ایران عمل کرده، نوشت: «تا به 
امــروز، ایران تحت قوی ترین راســتی آزمایی ها و فعالیت هــای نظارتی آژانس بوده 
است». در این نامه همچنین آمده است: «پایبندی جمهوری اسلامی ایران به تعهدات 
خود ذیل معاهده NPT پابرجاست. کشورهای طرف معاهده منع گسترش سلاح های 
هسته ای نباید از اعمال حقوق مسلم خود بر اساس این معاهده برای توسعه تحقیق، 
تولید و استفاده از انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز منع شوند».نمایندگی ایران 
افزوده است: «هر گونه ادعای خلاف آن بی اساس و قاطعانه مردود است. این ادعا که 
برنامه هســته ای ایران به نقطه بحرانی و غیرقابل برگشــت رســیده است، همراه با 
ادعاهایی مبنی بر اینکه فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران تهدیدی برای صلح و 
امنیت بین المللی است، کاملا نادرست و بی اســاس است».نماینده ارشد روسیه در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز  در گفت وگو با بی بی سی گفت: «کشورهای اروپایی 
به جای زبان دیپلماسی، با زبان بلندگو با ایران صحبت می کنند؛ آنها فرصت برای حل 
مسائل با ایران را از دست دادند و تقصیر را به گردن ایران انداختند، این مسخره است ».

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان، ضرورت افزایش مشارکت در انتخابات را با نگاه به پروسه تأیید صلاحیت ها و اجتناب از جناح گرایی بررسی کرد

توصیه های یک دقیقه ای برای شورای نگهبان
اخبار خبر

گزارش

سیـاستسیـاست

  گزینه وزن دار مقبول از هر طیف سیاسی تأیید صلاحیت شود
پیرو آنچه گفته شــد، جلال میرزایی در 
مقــام نماینــده ادوار مجلس و اســتاد 
دانشــگاه بــا توجه بــه گفته هــای روز 
پنجشــنبه احمد جنتی، رئیس شــورای 
نگهبــان، دال بــر اینکــه «ایــن شــورا 
(نگهبان) تحت تأثیر فشارهای سیاسی در روند بررسی صلاحیت 
کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری قرار نمی گیرد»، آن را به 
فال نیک گرفته و در گفت وگو با «شــرق» تأکید و تصریح دارد که 
«اتفاقــا به دلیــل آنکه برخــی جریان های رادیکال در کشــور با 
موج سواری سیاسی و رسانه ای از درگذشت سیدابراهیم رئیسی، 
ســودای تداوم قدرت را دارند، ســعی خواهند کرد از مسیرهای 
گوناگون شــورای نگهبان را تحت فشــار سیاســی قــرار دهند تا 
اصطلاحــا با برچســب زنی در قالب جریان غرب گرا، وابســته به 
برجام یا امثال آن برخی چهره های سیاسی را از گردونه رقابت های 
انتخابات ریاســت جمهوری خــارج کرده تا به دنبــال آن، نوعی 
رقابت تضمین شــده برای روی کار آمدن گزینه مدنظر خود شکل 
بگیرد». به همین دلیل میرزایی در ادامه توصیه یک دقیقه ای خود 
یادآوری می کند که «شــورای نگهبان جــا دارد که تحت تأثیر این 
فشارهای سیاسی مخرب قرار نگرفته و با توجه به مصالح و منافع 
ملی و همچنین شرایط بغرنج داخلی به ویژه در عرصه اقتصادی 
و معیشتی و همچنین با در نظر گرفتن وضعیت ملتهب منطقه و 
جهان، شــرایطی را فراهــم آورند که حداقل یــک گزینه وزن دار 
مقبــول از هر طیف سیاســی تأیید صلاحیت شــود تــا علاوه بر 
داغ شــدن تنور انتخابات و رقابتی کردن آن، فضایی فراهم آید که 

باعث افزایش مشارکت شود».

 اصل ۳۷ قانون اساسی، ملاک عمل شورای نگهبان باشد
ســیدجلال ســاداتیان هــم در توصیه 
یک دقیقه ای خود به «شرق»، با ارجاعی 
به نام «شــورای نگهبان قانون اساسی» 
تأکیــد دارد که «این شــورا باید به اصل 
وظیفه خــود یعنی نگهبانــی از قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران بازگردد و به این واسطه، مبنای 
هرگونه عمل در این شــورا و همچنین تأییــد و ردصلاحیت ها بر 
مبنای قانون اساسی باشــد». در سایه نکته یادشده، سفیر پیشین 
ایران در انگلســتان و نماینده مجلس چهــارم تمرکز و توجه به 
اصــل ۳۷ قانون اساســی را جدی ترین توصیه خود به شــورای 
نگهبان می داند که ذیل آن بیان شده است: «اصل ، برائت است و 
هیچ کس از نظر قانون مجرم شناخته نمی شود، مگر اینکه جرم او 
در دادگاه صالح ثابت شــود». از این نظر، ساداتیان هم همسو با 
آنچــه از زبــان جلال میرزایی عنوان شــد، تأکیــد دارد که «نباید 
رفتارهای سیاسی یا احیانا فشار برخی جریان ها که در ادوار گذشته 
باعث بدسلیقگی در پروسه بررسی صلاحیت  نامزدهای انتخابات 

ریاست جمهوری شد، این بار مبنای عمل باشد».

 شورای نگهبان به استقلال رأی خود بازگردد
حشمت االله فلاحت پیشه هم در توصیه 
یک دقیقه ای خود از زاویه ای متفاوت به 
موضوع ورود کرده و بر پارامتر «استقلال 
رأی شــورای نگهبــان در بررســی روند 
انتخابــات  نامزدهــای  صلاحیــت 
ریاست جمهوری» تمرکز می کند و پیرو آن به «شرق» می گوید که 
«چون در ادوار گذشته، عملکرد مستقل شورای نگهبان با چالش 
و انتقــاد همراه بوده اســت، اکنون در ســطح افــکار عمومی و 
رسانه ها این عملکرد به عنوان یکی از ذی نقشان کاهش مشارکت 
در انتخابات معرفی شده اســت». ازاین رو نماینده ادوار مجلس 
توصیه می کند که «شورای نگهبان قانون اساسی در بررسی روند 
صلاحیت نامزدهای انتخابــات صرفا به مراجع ذی صلاح توجه 
کرده و بعد از اســتعلامات لازم، بدون توجه به برخی فشــارها یا 
درخواست های سیاســی، نامزدها را فارغ از هرگونه جهت گیری 
سیاســی رد یا تأیید صلاحیت کند». این اســتاد دانشگاه در ادامه 
توصیه اش به «شرق» از کلیدواژه «مسئولیت تاریخی» یاد می کند 
و بر این باور اســت که «مناصب و پســت ها بــرای افراد ماندگار 
نیست، اما مسئولیت تاریخی عملکرد آنها تا همیشه وجود دارد». 
به همین دلیل رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلــس دهم به جد معتقد اســت که «اگر شــورای نگهبان به 
اســتقلال رأی خــود بازگــردد و هم زمان به مســئولیت تاریخی 
عملکردش در همه انتخابات ها، چه انتخابات ریاست جمهوری و 
چه انتخابات مجلس شورای اسلامی توجه داشته باشد، می تواند 
مانع از دامن زدن به شائبه های به وجودآمده درباره انتخابات آزاد 
و همچنین رقابت های انحصاری افرادی شود که سابقه، دانش یا 
تخصص لازم در حوزه ریاســت جمهوری و نمایندگی مجلس را 

ندارند».

لزوم توجه هرچه بیشتر به توصیه های رهبری
محمــد عطریانفــر نیــز در گفت وگو با 
«شرق» از اساس، مبنای تحلیل خود را 
روی آثار مخرب افول مشارکت مردمی 
بــر عملکــرد دولت ها می گــذارد و در 
همین راســتا ابتدا بیان می کند «به نظر 

می رسد مســئولان در یک آسیب شناســی به این جمع بندی 
رســیده اند که ضعف مشــارکت مردمی در انتخابات پیشین 
ریاست جمهوری عارضه بسیار سنگینی برای دولت سیزدهم 
بود»؛ چراکــه به نظر او، «این امر دلالــت می کرد بر کاهش 
اعتماد عمومی به نهادهای تصمیم گیر که می تواند خسارت 
بســیار بزرگی را به کل نظــام تحمیل کنــد»؛ بنابراین عضو 
شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در توصیه خود به 
شورای نگهبان در روند بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری، با ارجاعی به فرمایشات هفته گذشته رهبر 
انقلاب بــاور دارد که «در ایــن دوره از رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری فضایی به وجود آمده است که در سایه آن 
تلاش می شــود تا آن عارضه ناشی از افول کاهش مشارکت 
مردم در انتخابات ۱۴۰۰ جبران شــود». در نتیجه به گفته این 
فعال سیاســی، «ســاده ترین، مقدماتی ترین و درعین حال در 
دســترس ترین راه حل برای افزایش مشــارکت مردمی که به 
دنبال آن، بازســاری و احیای اعتمــاد افکار عمومی را در پی 
خواهد داشت، ایجاد فضای لازم برای حضور همه سلیقه ها 

و جریان های سیاسی در عرصه رقابت انتخابات است».
بــا توجه به آنچــه گفته شــد، عطریانفــر «حضور همه 
جریان هــای سیاســی در انتخابات را منوط بــه آن می داند 
که نامزد اصلح هر جریان در رقابت ها شــانس حضور برابر 
داشته باشــد و طبیعتا در ســایه این روش درست است که 
می توان یک انتخابات پرشور و به دنبال آن افزایش مشارکت 
مردمی را فراهم آورد». این عضو حزب کارگزاران به شــکل 
مشــخص موضوع شــورای نگهبان را مدنظر قرار می دهد و 
باور دارد کــه «اگرچه مواضع یا عملکــرد برخی از اعضای 
این شــورا (نگهبان) می تواند مورد قبــول طیفی از احزاب و 
جریان های سیاســی نباشــد»، اما در کل به باور او «شورای 
نگهبان قانون اساســی نهاد محترمی است» و به همین دلیل 
او تأکیــد دارد که «نقد به اعضای شــورای نگهبــان را نباید 
به مثابه نقد به این شــورا و این نهاد در نظر گرفت»؛ پس این 
فعال سیاســی در ادامه توصیه خاطرنشان می کند که «برای 
حفظ قداست شــورای نگهبان و همچنین تحقق فرمایشات 
و توصیه هــای اخیر رهبری و نیز افزایش مشــارکت مردمی 
هم که شــده، باید این شــورا با زاویه نــگاه منطقی در روند 
بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری عمل 
کند و اجــازه دهد که چهره های شــاخصی که از محبوبیت 
نســبتا مقبولی برخوردار هســتند و مــورد حمایت احزاب و 
جریان های سیاســی رســمی نظام جمهوری اسلامی ایران 

هستند، در این انتخابات حضور پیدا کنند».

شورای نگهبان برای یک بار هم که شده، سیاسی عمل کند
محمــد مهاجری هــم مانند محمد 
عطریانفر در گپ وگفتش با «شــرق»، 
ابتدا نگاهی آسیب شناســانه را ملاک 
توصیه خود قــرار می دهد و از زاویه 
کامــلا متفاوتــی بیــان می کنــد که 
«شــورای نگهبان در همه ادوار مختلــف انتخابات ها عنوان 
کرده اســت هیچ گونه برخورد سیاســی یا جناحی در فرایند 
بررســی صلاحیت نامزدها نــدارد». اما به گفتــه این فعال 
سیاســی و رســانه اصولگرا، «حتــی اگر این گفتــه مقامات 
شورای نگهبان را هم بپذیریم، این چالش همواره بوده است 
که خروجی کارشــان انطباق نــدارد»؛ بنابراین مهاجری این 
ســؤال کلیدی را مطــرح می کند که «چگونه ممکن اســت 
شــورای نگهبان الگوی این را داشــته باشد که کار جناحی و 
سیاســی انجام نمی دهد، اما خروجی عملکردش همیشــه 
سیاســی و جناحی ارزیابی شده است؟!». به دنبال طرح این 
پرســش، فعال سیاســی اصولگرا در توصیه خود به شورای 
نگهبــان، تأکیــد می کند که «اتفاقــا در این دوره از بررســی 
صلاحیت نامزدهای انتخاباتی هم که شــده، شورای نگهبان 
برای یک بار وارد کار سیاسی شود و این قاعده ای را که عنوان 
می کند شورای نگهبان کار سیاسی و جناحی نمی کند، بشکند 
و اتفاقــا به نفع افزایش مشــارکت مــردم در انتخابات روند 
بررســی صلاحیت ها را پی بگیرد» و در این صورت است که 
مهاجری، «خروجی و عملکرد شورای نگهبان را قابل دفاع و 
ارزشمند می داند». البته این فعال رسانه ای در تحلیل تفاوت 
عملکرد شــورای نگهبان در ســال ۱۴۰۰ با ۱۴۰۳ بر این باور 
اســت که «در فرایند بررســی نامزدهای ســیزدهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری برخی کاندیداها حذف شدند تا 
یک کاندیدای مشــخص رأی بیاورد. اما اکنون به دلیل کثرت 
کاندیداها، سعی می شود برخی افراد را تأیید صلاحیت کنند 

تا برخی چهره ها رأی نیاورند».

بازگشت به مُرّ قانون
نگاهــی  هــم  جلالــی زاده  جــلال 
به فضای سیاســی  آسیب شناســانه 
کشــور دارد و در گفت وگــوی خود با 
«شــرق»، معتقد است که «متأسفانه 
نوعــی آفت جناحــی و حزبی باعث 
شــده اســت که شــورای نگهبان و همچنین دیگر ارگان ها، 
نهادها و ســازمان های ذی ربط در امر برگــزاری انتخابات از 

عمــل به وظایف مصرح خــود در قانون دور شــوند». او به 
شورای نگهبان توصیه می کند، «این بار در تحلیلی درست از 
وضعیــت ملتهب و حســاس داخلــی کشــور و همچنین 
نیم نگاهی به شــرایط منطقه و جهان به نحوی عمل کند که 
از یک ســو شــائبه مهندســی انتخابات کنار گذاشته شود و 
هم زمان اجازه داده شود که نامزدهای اصلح فرصتی برابر و 
یکســان برای انتخاب شدن از طرف مردم را به دست آورند». 
در غیر این صورت جلالی زاده «بیــم آن را دارد که در صورت 
تکرار سناریوی خرداد ۱۴۰۰، عملکرد شورای نگهبان به شکل 
جدی آسیبی بدون بازگشت و جبران ناپذیر به اعتماد عمومی 
خواهد زد». این اســتاد دانشگاه در ادامه بر شکاف بی سابقه 
ســال های اخیر بین جامعه با صنــدوق رأی تمرکز می کند و 
باور دارد که خروجی شورای نگهبان می تواند به سهم خود 
مانع از تعمیق و تشدید این شکاف و تبدیل آن به گسل شود. 
جلالــی زاده موضوع مطالبات، انتظارات و درخواســت های 
متعــدد و متنوع اقتصادی، سیاســی، اجتماعی، معیشــتی، 
فرهنگی و... مردم در شرایط کنونی ایران از دستگاه اجرائی و 
شخص رئیس جمهور را ازجمله عوامل و پارامترهای کلیدی 
می داند که اگر در پروســه انتخابات و پیش از آن، بررسی روند 
صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری مد نظر قرار 
نگیرد، جامعه را به شکل بی سابقه ای به صندوق رأی ناامید 
می کند؛ پس نماینده مجلس ششم «خروجی شورای نگهبان 
را مهم تریــن عامل بــر روند کاهش یا افزایش مشــارکت در 

انتخابات می داند».

شورا  شرایط اقبال مردم به انتخابات را فراهم  کند
احمــد  علیرضا بیگی، نماینــده ادوار 
مجلس نیز در این زمینه به «شــرق» 
گفت: « انتخابات همواره فراز حساس 
کشور را شــامل می شود؛ به ویژه الان 
که شرایط حســاس تر است و ما یک 
انتخابات را پشت سر گذاشته ایم و می دانیم خلأ حضور مردم 
در انتخابات زیبنده جمهوری اســلامی ایران نیست. اصول و 
اساس قانون اساسی ما که برخاسته از انقلاب شکوهمند مان 
است، تماما بر مبنای همراهی و اراده مردم طراحی و ترسیم 
شده اســت. بنابراین علت این حضور کم نیز مشخص بوده؛ 
زیرا هرچه شــورای نگهبان و دستگاه های اجرائی نسبت به 
موضوع انتخابات به صورت مضیق نگاه کنند، این نگاه سبب 
شــده که میزان حضور مــردم کاهش پیدا کنــد». او پس از 
آسیب شناســی کاهش مشــارکت در انتخابات گذشته، تأکید 
کرد: « به نظر می رســد شــورای نگهبان با تجربــه ای که از 
اندوخته انتخابات های گذشته دارد، شرایط را به نحوی مهیا 
کند که بتواند اقبال مردم را داشته باشد. مردم کشور ما خود 
را با کشــور های دیگــر مقایســه می کنند کــه از جمله آنها 
می توان به ترکیه اشــاره کرد که در انتخابات شــهرداری ها 
حضور حدود ۸۵ درصدی را تجربه کرده  اســت. در حالی  که 
در انتخابات مجلس نصاب پایینی در انتخابات شرکت کردند 
که این نصاب براى مردم کشور ما مناسب نیست و مسئولان 
باید امور را جهت مشارکت حداکثرى با تأیید صلاحیت افراد 

از سلایق مختلف آماده کنند ».

زمینه مشــارکت حداکثری با توجه بــه بیانات رهبری فراهم 
شود

عبدالوحیــد فیاضــی،  نماینده فعلی 
مجلــس نیــز در گپ و گفــت خود با 
«شــرق» گفت: «شورای نگهبان امور 
را بــر مبنــای قانون اساســی انجام 
می دهد و انتظاری کــه در این برهه 
 داریم، تأکید بر این اســت که بر اساس اصول قانون اساسی، 
نقشــی را که شــورای نگهبان دارد  ایفا کنــد و این عمل به 

وظیفه توسط شورای نگهبان نیز امری طبیعی است.
بحث دوم این اســت که شورای نگهبان حتما با توجه به 
تأکیــدات مقام معظم رهبری مبنی بر حضور حداکثری، فضا 
را برای مشارکت بیشــتر آحاد جامعه فراهم  کند». او افزود: 
«آرمان مشارکت حداکثری و انتخاب اصلح؛ شورای نگهبان 

باید این دو مورد را زمینه سازی  کند ».

از همه سلایق سیاسی در میان نامزدها باشند
مجلــس  نماینــده  فلاحــی،  ســارا 
دوازدهــم، به «شــرق» گفــت: «ما 
داده هایی که شــورای نگهبان درباره 
افراد در دست دارد، در اختیار نداریم؛ 
لذا نمی توانیم نسبت به احراز یا عدم 
احــراز صلاحیت افراد نظــر بدهیم. اما اگر از همه ســلایق 
سیاســی کــه واجــد شــرایط هســتند در میــان نامزدهای 
ریاست جمهوری باشــند، مردم قدرت انتخاب و آزادی عمل 
بیشتری دارند و می توانیم مشارکت بیشتری را داشته باشیم. 
البته اینکه تعداد زیادی از افراد اقدام به ثبت نام کنند، نشانه 
توســعه یافتگی نیســت؛ زیرا بســیاری از افرادی که ثبت نام 
کرده اند براى ریاســت جمهورى که مهم ترین جایگاه اجرائی 

کشور است، هیچ برنامه اى ندارند ».

جعفر میلی منفرد، سرپرست وزارت
 آموزش عالی در دولت اصلاحات درگذشت

واکنش های تهران به تصویب قطع نامه در شورای حکام ادامه دارد
رفتاری سیاسی و غیر سازنده

ریاست جمهوری  انتخابات  از  گام  اولین  زودهنگام با ثبت نام ۸۰ نامزد در فاصله عبدالرحمن فتح الهی
پنج روزه از دهم تا چهاردهم خردادماه برداشــته شد و از صبح سه شنبه هفته 
گذشته (پانزدهم خردادماه) هم  چشم ها به شورای نگهبان دوخته شده است 
تا فرایند بررســی صلاحیت کاندیداها پایان یابد. طبق زمان بندی انتخاباتی، 
احتمالا امروز شــنبه تکلیف نامزدهای راه یافته به چهاردهمین دور انتخابات 
ریاست جمهوری روشن شــود. البته آن طور که هادی طحان نظیف، سخنگوی 
شــورای نگهبان، گفته، یک فرصت پنج روزه برای بررسی صلاحیت داوطلبان 
وجــود دارد که قانون اجــازه می دهد که پنــج روز دیگر هم برای بررســی 
صلاحیت ها اســتفاده شــود. اما طحان نظیف تأکید داشت که «بنای شورای 
نگهبان این اســت که در همان پنج روز اول نتایج بررسی صلاحیت ها اعلام 
شود. اما اگر نیاز باشد، ممکن است از پنج روز دوم هم استفاده کنیم». از منظر 

سخنگوی شورای نگهبان، «همه چیز به بررسی صلاحیت ها بستگی دارد». در 
پنج روز گذشــته همه چهره های سیاسی و نیز رســانه ها از منظر خود درباره 
خروجی کار شورای نگهبان دست به گمانه زنی زده اند و سناریوها و گزاره های 
متفاوت و در عین حــال متعدد و متضادی را مطــرح کرده اند. برخی قائل به 
ادامه روندی هســتند که در سال ۱۴۰۰ انجام شد و برخی هم معتقدند با توجه 
به عملکرد دولت ســیزدهم و مهم  تر از آن، افول مشــارکت مردمی در ســه 
انتخابات اخیر، اکنون روندی کاملا جدید در دســتور کار قرار گرفته است و به 
همین واســطه امکان تأیید صلاحیت برخی افراد و بــه دنبال آن، ایجاد یک 
فضای رقابتی در چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری وجود دارد. 
پیرو همین گمانه زنی ها، «شــرق» هم در گفت وگویــی با فعالان و چهره های 
سیاسی ســعی کرده است توصیه ای یک دقیقه ای برای شورای نگهبان داشته 

باشد که به بهبود فضای انتخابات کمک کند.


